38. Tract. 2. in Ps. 15.

Pf. 57. 1. iustitiam loquimini, recta iudicate filij hominum.
Attende hoc verbum (*iustitia*) quod signat Christum; sic enim à Prophetis intitulatur: a. *iustitia oritur.* b. *Propè feci iustitiam meam.* c. *Propè est iustitia mea, ut reueletur.* d. *Factus est nobis à Deo sapientia & iustitia.* Etiam designat legem eius Evangelicam, per quam obtinemus veram iustitiam, quam lex vetus dare non potuit, sic ex professo probat D. Paulus. Audio (ait) te dicentem: Deo gratias, qui me præ ludæis promouit, habeo vnde queam gloriari magis ego solus, quàm ceteri omnes: quia me veteris legis iugo non subiecit, quæ subditos & onerabat, & fatigabat, nec tamen iustificabat. sed suauissimum legis suæ Evangelicæ mihi iugum impoluit. Hæc mea gloria, & hinc exulto hæc in fide, hæc in lege me viuere subditum. Eia, inquit Dauid, an hoc lyncerè dixeris? Vide, sis in teo constans, & sententiam feras his consentaneam. Dico tibi, num ita facis? Hinc tuam conuincio impudentiam, ex eo quòd non tantum ita non iudicas, sed omninò oppositum. *Etenim in corde iniquitates operamini in terra, iniustitias manus vestra concinnant.* Aduerbum illud (*etenim*) in Hebraico idem est ac (*attamen*) q. d. Sic est, quòd ore hoc loquaris, attamen video te contrarium in corde sentire, & in manuum tuarum operibus, qui velut homo viuens in terra, non aliud tractas quàm de terra, *in corde iniquitates operamini.* Hoc manifestum facis odiis, rancoribus, inimicitijs, quas corde tuo foues iracundus, dum dicis: quomodo ego tale perferam verbum, quòd talis mihi improperauit? Quid ni eum persequar ob illatam mihi à blaterone iniuriam.

Hæc, absolutè vocat iniquitates, quia sunt peccata maioris notæ, quæ Reginam virtutum, nempe charitatem destruant. Perpende & hoc verbum (*concinant*) quòd D. Hier. transfert (*appendunt*) quòd significat in pondere librare: q. d. Appendunt manus vestrae in bilance, vt iniquitatibus suis & iniustitijs quærant obuoluerum.

Propouit sibi ob oculos Dauid, id quòd agis, quando te quispiam genuino dente momordit; statèram attollis: in vna bilance adest Christus, qui tibi præcipit: *Diligite inimicos vestros; benefatise his qui derunt vos,* memento te esse Christianum, cuius honor sic ignoscere delinquenti, & ipse fateris, cum tibi supremum gradum æstimari honoris Christianum esse, Christianum in lege Evangelicæ viuere. In altera verò, lex est mundi, statutum duelli, quòd docet, maculam honori tuo adspargi, si eum incolumem dimittas, qui te majedicæ suæ lingua vuluerat,

nec alapa ei respondeas, qui tibi dixerit: *mèntis;* & acrioribus verbis lancinauit. Dic mihi ad quid manum mittis? quid eligis faciendum? an non manum mittis & eligis faciendam iniquitatem? Non concludis te obligari, vt famulæ couulas? Et tu Christianus es? Tu, qui te Christi discipulum isctabas? Tu, cuius supremus nominis apex, erat lex Dei. Non es nisi Satanæ filius, cum eius sequares desideria, sicut Christus dixit: *vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere.*

Hæc coniunctio (*Et*) habet vim causalis. q. d. qui vexillum sequitur diaboli, & gloriatur ea facere: quæ inbet, filius est diaboli: Non (inquit Dauid) filij Dei, sed Adæ & Euxæ, patrum terrenorum. *Filij hominum,* qui sicut illi, Dei veritatem reliquistis, quam ipse ore proprio vobis prædicauit, & consilium ininit, vt dæmon mendacis fidem adhibeatis: quæ vobis falax mundus proponit. Fierine potest vobis vos gloriari de Christiana dignitate, & tamen vobis infamix ducere, opera Christiani exercere? quis vidit vnquam tale? si verè dixeris, tibi decore esse & honori viuere sub lege Evangelicæ: sic etiam fer sententiam: *Si verè utique iustitiam loquimini, recta iudicate filij hominum.* Ad eò modo, qui dicis, qui fers sententiam te dedecere, iniuriam remittere, & patienter calumnias tollerare: quomodo quis potest iudicare hoc ita esse, qui sole clarus dicit contrarium.

Hæc paucis verbis descripsit Iob, iuxta sententiam D. Greg. licet arduis, & mysterio plenissimis. *Quis mihi tribuat adiutorem?* ita legit Lib. 22. D. Gregor. quòd nostra vulgata habet: *Audito me, ut rem ut desiderium meum audiat Omnipotens Quis & seq. me Iob. 31. 39.* apud Deum adiuuet, vt petitionem concedat liberalis. Quæ est ista tua petitio, & Iob? *Es librum scribat ipse qui iudicat.* Vt ipse Deus mihi det librum scriptum, quasi firmam constitutionem seu legem eius, quòd teneat facere. Peruersè de rebus iudicat mundus: dicit bonum malum, & malum bonum: vtile nocium, & nocium vtile: quòd honorificum, ignominiosum, & ignominiosum, honorificum. O si Deus ipse iudex incorruptus, daret mihi librum, ordinationem omnium, quæ secura possim sequi conscientia: *Librum scribat ipse, qui iudicat.* Postulat (ait D. Gregor.) Dei aduentum in hunc mundum, qui det nobis librum illum pretiosum & tutum Sancti Evangelij. Quid faceres cum illo libro & Iob? Tria. Primum; *vt in huius meo portem illum.* Secundum; *Circumdam quasi*

coronam mihi. Tertium; Et per singulos gradus meos pronuntiabo illum. Prodigiosa verba. Primum; Et in humero meo portabo illum; hoc tibi agendum est de lege Evangelica, in humero tuo porta illum, vive iuxta eius præscripta, & adimple illa, quæ tibi dixit ille, qui eam tibi præscripsit. Tollite iugum meum super vos. Lex est, cuius præcipuum caput prædicationis, est crux. Tollas crucem suam quotidie. Secundum; Legem hanc, quam humero tuo portasti quasi capitis tui fulgentissimam coronam circumdes, id est, hoc sit honor tuus, hoc sit gloria tua, hoc sit fama tua, dicere te Christianum, profiteri te velle vivere iuxta Christi Sanctum Evangelium. O Christiane, quid ad hæc: Optimè novi, te hoc ore proferte, verumtamen velim mihi hoc operibus tuis etiam dixeris. Quid ad hæc: an tibi hoc summo decori & famæ ducis opere implere quod tibi lex præscribit Evangelica? Respondeant ad hæc Monomachia & auctores, & sectatores: Circumdabo quasi coronam mihi. Nota pronomen mihi: qui de Christiano nomine mihi complacito, qui cognosco, & confiteor, quod Deus me per piissimam misericordiam suam fidei suæ luce illustravit, adduxitque in suam Ecclesiam.

Tandem per singulos gradus meos pronuntiabo illum. In cælum per multos gradus ascenditur, qui nobis insinuatur per multiplices illos gradus, quibus ascendebatur ad templum Salomonis, & per illos quibus ad thronum eius ascensus erat, ubi ex utraque parte leones adstant. Ut in cælum scandamus, multi sunt virtutum gradus, sed difficiles. Fides, spes, temperantia, ieiunium, disciplina, mortificatio, dilectio inimicorum, iniuriarum remissio, quorum graduum aliquos enumerat. D. Pet. Curam omnem subijcentes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia patientiam, in patientia pietatem, in pietate amorem fraternitatis, in amore fraternitatem charitatem. O Domine, quam difficiles sunt hi gradus, ad scandendum; adstant & levi leones, qui ascendentes terrorem incutiant. Diabolus suis terculamentis, caro suis suspitionibus, clamoribus suis mundus. vna hinc mihi suggerit, quomodo hoc mihi faciendum cum sit contrarium sanitati, aliter inde, ne feceris: obstat quieti tuæ: alij sicut alij cedit in tui honoris detrimentum. Ad hoc igitur (ait Iob) per singulos gradus scandens dicam: hoc mihi Deus sit ut ait faciendum, annuntio illum. An me Deus decipiet? An mihi pro bonis mala persuadet? An mihi tem pro-

ponet maximè gloriosam, quæ me nolet infamiam? An ei, quod Deus proprio mihi ore decernit, potest subesse malum, potest subesse damnum, subesse potest infamia? Tu iudica, num sit sufficiens responsio, tu ferre sententiam, nuna obiectionibus diaboli, mundi & carnis abundè satisfaciatur.

Videtur his verbis Iob alludere David in initio sui Psalterij: & licet ita sit, quod tot Philosophi noluerunt decernere; posse aliquem in hac vita veraciter absolute beatum, ipse tamen David beatum illum canonizat, qui liber vivit à peccatis, qui in his vitæ variis successibus omninò Dei insequitur legem, & hoc est, ait D. Ambrosius quod secundum versionem Aquila David his verbis intendebat. *Beatus vir, qui non abiit &c. Sed in lege Domini voluntas eius, & in lege eius resonabit die ac nocte.* Expedit D. Ambrosius hoc verbum: *Resonabit die ac nocte.* Hoc est in prosperis & aduersis, in beneficiis quæ ab amicis recipit, & in iniuriis, quibus ab inimicis confiditur. Hic aptè concurrunt verba, quæ Deus locutus est Iob, & nervosè declarantur ad D. Greg. de equo generoso & nobili: cuius Deus collum adstringit, & proprio ceruicem alligat hinnitu. Numquid præbebis equo fortitudinem, & circumdabis collo eius hinnitum? De quibus vide.

S. II. Summo sibi Deo deputat honori, remittere iniurias, quem sancti imitantur.

His manibus & pedibus constringeris, si mentem tuam ad eos deflexeris, qui præ exteris in mundo ad summos honores sunt euecti. Rationem hanc prosequitur D. Chrysostomus nos quoque b. & oprime mundi iudicio conuenit. Inter duelli scriptas leges: vna legitur fundamentalis, vt quis sibi & honori suo plene dicat satisfactum, & omnibus pateat, cum tali contumeliâ sufficinet exoneratum, hoc illi strum Centurionum iudicio decidendum sinunt, seniorum & nobilium eorum qui iustè norunt ex utraque parte appendere & contumeliam & satisfactionem. Hoc igitur velim facias, & suppono rationem quandam. D. Greg. Nyss. Orat. de seu. P. conidit nobis auctor natura scilicet oculos de dor. & faciem, hæc enim minus præ exteris in nomine videmus, num malè, num bonè, num fani coloris, vel non, sine macula, vel fuligine. Speciosus. Ad hæc omnia constantur, specula: in quibus tum quis vult quisque dilucidè & distinctè faciem suam insuetur, si hoc bene conueniat, & illud, si color huic

Matt. 17. 23. Luc. 9. 23.

1. Pet. 1. 2.

D. AMBROSII
IN 1. PSALMUM
1. 10. 2.
PSALMUS
INC 39.
JOB 39.
TRACT. 5.
N. 160.

41
a Hom. 62.
ad pop.
b Tract. 4.
p. 4. §. 27.
v. 24. 33.

1.
1.
1.

huic quæret, si superuacaneum quid &c. Habent plerumque homines lyceos oculos, quibus aliena detegant vitia; sed sui vultus, nequam: manica à tergo. Quisque in propria causa inidoneus iudex, vrpote quem propria obæcat passio, & intellectus trahit voluntatem; ad hoc vrimur speculis vt videamus, num aliquid sit bonum, an malum, sit honorificum, sit ignominiosum.

Hom. 52. cit. Sap. 7. 26. Proponite oculos vestris (ait D. Chryso-
stomus) speculum, *Speculum sine macula*, quam nec potest quidem contrahere, Deum nostrum. Indubium est neminem melius nosse quid sit honor, ipso Deo, & eadem ratione nemo illo honoris sui audior: cuius illa vox est.

Isa 42. 8. *Gloriam meam alteri non dabo.* Quocirca Moyses aliquid à Deo volebat impetrare, statim ei proprium suum allegabat honorem, gloriam & estimationem. Statuerat Deus populum interuentione delere idololatram; opponit Moyses honoris iacturam: *Ne queso dicant Ægyptij, callidè eduxit eos, vt interficeret in montibus.* Io ue verò, vt Dei iram placaret, supplicat ait: *Mi Domine Deus, audient Chanaan, & omnes habitatores terra &c. Et quid facies magno nominis tuo? Qui tanti facit gloriam suam, certum credo, nihil ei contrarium acturum.*

Videamus, quando quisquam Deum offendit, eius transgreditur præcepta: num illico in eum consurgit? num vitam auferit? Minime: quinimo expectat, ictum suspendit, beneficiis occurrit. *Patienter agit propter vos, nolens perire.* Item *Solem suum orti facit super bonos & malos &c.* Quid agit cum omnium sceleratissimo, qui millies eius legem contempnit? Quo vultu recepit prodigum, qui omnia sua bona dilapidauerat? quam non benignum se latroni demonstrauit, qui iuxta quorundam sententiam, paulo antè eum maledictis lacessuerat? Quid agit cum populo suo seditioso, qui eum crucifixerat, & ignominiosâ morte condemnauerat? quid tecum agit commissis à te tam enormibus peccatis? Ipse te nutrit, dat respirationem, vitam, diuitias: vocat te, rogat te, præstolat te, blanditur tibi, & aliquoties iis, qui grauiora committunt scelera, maiora largitur beneficia: vt declarauimus. & notat D. Aug. ad illa verba: *Noli obliuisci omnes retributiones eius.* Vim huius verbi *Retributiones* perpendens.

42 Non sibi reputat infamiam parcere inimicis, & his qui eum offenderunt, benefacere, verumtamen in eo summam suam statuit gloriam & honorem. Ita exponimus verba illa D. Pauli.

Omnis peccauerunt, & egent gloria Dei. Et ea pariter quæ cantat Ecclesia: *Gratias agimus tibi, Rom. 1. 11. propter magnam gloriam tuam.* Barbarum sonat; cum gloria Regis alicuius gratias non agamus, sed eam admiremur. Gratias sunt propter beneficia, proinde, gloria illa, quam Deus reputeat magnam: *Magnam gloriam.* Nostrum est beneficium, quod est peccata laxare, quibus eius gloria grauissimè detrahimus, & nobis suam impertiri gratiam & dona, & hoc est magna Dei gloria, inimicis ignoscere, iis benefacere, ad suam misericordiam suam inuitare, caelestibus illis offerre diuitias. Hæc est illa gloria cuius videndæ tam cupidus erat Moyses: dum ait: *Osende mihi gloriam tuam.* Hæc est, inquam, illa gloria, quam Apolloli prædicauerunt, de quibus, vt D. Paulus notat, David præcinit: *Celi enarrant gloriam Dei: vt latius egimus.*

Si igitur præcipuus honoris titulus, in oculis Dei, & quo intendit gloriosior, illustrior, & celebrior prædicari (ille qui honoris & gloriæ mare est immeusum & abyssus altissima) sit, calumniantibus parcere, peccatoribus diuina sua dona impertiri, num tibi vile, o vermis visibile, & abiectum, & inhonorum, idem facere videbitur? Porro, quid hoc auilio (ait D. Chryso- stomus) quid ais o homo vanissime. Domine non tanti hoc est, Deum parcere peccatoribus, cum quantumuis grauius quis eum offendat, personam eius non lædat, nec eum tangat pugionis ictus, nec pugnis, nec flagrum, nec quidquam ei vel minimum auferat: hoc autem ait *Mi a Iob: Si peccaueris, quid ei noceris? Homo qui similis est tibi, noceris malitia tua.* Et David: *Altissimum posuisti refugium tuum: non accedet ad te malum, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.* Sed nec passionibus mouetur Deus, nec ei circa cor sanguis incalescit, nec eum affectus prouocat in hostium suum, meo vero me affligit affectus, tangit faciem meam manus inimici, me percussio lædit, bonis meis nocet; insuper totus peruersis ardeo passionibus, hæ mihi calcet infigunt, ac proinde, quid miraris, quid tanti est, quod sequi non possim nec id quod facit Deus imitari?

Videatur huic proposito conuenire id, quod Spiritus sanctus ait: *Quid est homo, vt sequi possit Regem factorem suum?* Duo tibi respondeo. Primum te à veritate aberrare: quia licet ita sit, loquendo de Deo in propria diuina natura, secundum quam ei nullum nocere potest damnum, verum enim vero fide tuâ nos, cum humanam assumptis naturam, & per hanc inruerunt ei mole;

molesiam tormenta, verbera, alapa, vulnera, nuditas, nec vlla erat persona, quæ tanta pate-
 retur ab iis qui illum offendeant, sicut Deus, quem proprie vocat *Isaias: Virum dolorem*. Quasi
 diceret, talis ipse erat, super quem omnes dolo-
 rum, & poenarum fluxus inluxerunt, quem
 tormentis oppleuerunt, & sicut mare congrega-
 tio fuit aquarum, his non obliuiscibus, attende &
 mirare quid fecerit, & hoc primarium inuenies;
 quod in eo clarissimum suum statuerit honorem,
 & sublimissimam gloriam, scilicet in remittendo
 sibi illatas calumnias, opprobria, blasphemias;
 & quod erant & grauiora & acerbiora, eo magis
 eius elucebat misericordia: hinc prouipit vox
 eius ad Patrem ex cruce: *Pater dimitte illum*. Et
 eo, quo sortiretur momento, misit salutatum do-
 nis suis & in osculo pacis eos ipsos, qui cum
 crucifixerant, & acciderant inimici, benignè
 offerens peccatorum remissionem iis, & omni-
 bus, qui eam vellent adipisci. Hæc eius est glo-
 ria quam velim meditari attentius, de qua,
 vt diximus, præcæuerat David: *Celi enarrant
 gloriam Dei.*

Secundum: vt hunc tibi Dens prætextum tol-
 leret, specula obiecti oculis tuis, homines simi-
 les tui, ex eadem massa, iisdem passionibus in-
 tificatos: hanc rationem prosequitur, D. Aug.
Eccu Christus quod docuit, fecerunt & Apostoli,
quod ab illo didicerunt, & nobis faciendum prædi-
cauerunt, faciunt & nos: quia eisi non sumus,
quod ille secundum id quod creauit nos, quod ille
tamen, sumus, secundum id quod factum est pro-
pter nos. Et si solum fecisset forte nemo nostrum de-
beret audere imitari. Ita enim ille homo erat, vt
Deus esset. sed in eo quod homo erat, imitari sunt
serui Domini & discipuli magistri, & sece-
runt, qui nos præcesserunt in familia eius, patres
quidem nostri, sed tamen conserui nostri. Neque im-
peraret hoc Deus, vt faceremus si impossibile esse in-
dicaret, vt hoc ab homine fieret. Christus vt Do-
minus & Magister: Apostoli Sancti, vt discipuli
& serui ipsius, & Sancti qui illis successerunt,
primo fecerunt, quod nos docuerant, vt doctri-
nam exemplo suo faciunt, cognosceremus in
ipsa executione, quæ ipsi nos præierunt, quod &
nos ipsi eos sine vlla difficultate possimus imitari,
Et cū ipsi, sine vilo honoris seu famæ detrimen-
to vel contemptu tam præcisè præceptum hoc
impleuerint (quoniam ad summum honoris gra-
dum sint euecti) sane plus æquo est, nos sine vlla
dedecoris suspitione ea executioni mandare.

Illos, quælo, contemplare, illos attende, num
 infames fuerint patienter ferendo iniurias, di-
 Hieron. Bap. de Lanuza, Tom I.

mittendo inimicis, surda aure pertranscundo
 calumnias, orando pro persequentibus, duplicia Exempla
 retribuendo beneficia graui inferentibus sibi eorum
 damna, alteram maxillam percipienti offerendo, qui Deum
 malodicitibus benedicendo: Minime gentium, sunt imi-
 Contemplare Sanctum Ioseph: *Quis vniquam tati:*
 ei vituperio dedit, quod fratres sibi maxime in-
 fensos placido exceperit vultu, tot beneficiis cu-
 mulauerit, tot honoribus auxerit, tot opibus di-
 tatis, qui cum tam inuido exceperatur corde, tot
 calumniis attereretur, in tam infamem seruitu-
 tem vendiderant, paternam honorum successione
 defraudarant? Sapiens nemo. Quis mortalium
 Moysen despexit: eo quod pro populo preces
 ad Deum fuderit, qui cum lapidibus obrutus
 festinabat? Prudens nemo. Num S. Stephanum,
 vt vilem & infamem relquis, eo quod postis ge-
 nibus pro lapidantibus Iudæis hanc emisit ad
 Christum orationem: *Domine, ne statuas illis
 hoc peccatum.* Num D. Cyprianum abiecti cordis
 & pusillanimitatis condemnas, quando duces
 duccos caroficel dari præcepit? Num D. *Ad 7. 57.*
 Christophorum infamiam notam contraxisse ac-
 cusas, dum percipienti sibi maxillam respondit
 Deo dic gratias: quia Christianus sum? Num
 Sanctos Martyres, vt probrosos & hominum
 conuersatione indignos repellis, dum eorum
 acta perlustras, & eos ouium manufectiue con-
 tra tortores & tyrannos, præfuisse admiraris
 hæc erat eorum virtus primiceria: taciturnitas,
 patientia, cordisque depressio.

Hoc argumento nullum efficacius, quo D.
 Iacobus patientiam in opprobriis & aduersis
 persuadet efficaciter: *Patientes estote & vos, &*
confirmate corda vestra & Chastissimi patientia;
quando lædimini: Confortate corda vestra, quan-
do tollant inimici, vt eam petat s: Nolite inge-
miscere in alterum, fratres: Sustinete, per-
ferete: Exemplum accipite, fratres, exius mali,
laboris & patientia. Prophetis qui locuti sunt in
nomine Domini: Ecce benedicimus eos, qui susti-
nuerunt. Considera viros Sanctos, & ferre len-
tentiam, num malè egerint, parcendo calum-
niatoribus: tu iudica, si in eo se teræ filios &
abiectos ostenderint. Num melius aliquid tibi
videtur? Num aliquid extollis magis? Num
aliquid plus admiraris?

Si igitur eos tu ore proprio, vt felices, ho-
 noratos, magnanimos, & omni lauro dignissi-
 mos deprædicas: quia conuicia partulerunt: quia
 inimicis pepercerunt: quia pro peccatoribus
 preces fuderunt: quia tu fronte audèbis dicere,
 id tibi fore ignauia percipienti maxillam non
 respon-

T

respon-

respondere? Eius tibi exemplum propone: *Exemplum accipite. fratres patientie, Prophetas &c. Ecce beatificamus eos &c.* Energiae verbum est (Ecce) q. d. Oculos aperi & mente considera, id quod in eis extollis, vt quid summe gloriae, & omni beatitudine dignissimum. Hi ipsi Sancti vos in Dei iudicio huius reos proclamabunt, quod proprio iudicio, vt rectum, approbatis. *Ecce beatificamus eos* Quia illud ipsum, quod eis fuisse materiam, & causam honoris dicitis, tanquam ignominiam & infamiam prosciuditis. Hinc capimus, quid David voluerit indicare his verbis: *Exultabunt Sancti in gloria &c.* Loquitur de extremo iudicio, in quo statu manet Dei Sanctos gloria & honor, qui in hoc vitæ ordine in lachrymis & ignominia seminant. Appa- dicio ma- rebunt gloriosi vultu in Maiestate, vt Christo as- nibus sident iudices, & ad eum illum tremendi iudicij, gladios, condempnando peccatores, solemnizat. *Vt fa- gerent. Gladij ancipites in manibus eorum.* Ac- matu carentis, craticulis, manicis ferreis, com- pedibus, & poenarum instrumentis. *Ad alligan- dos Reges eorum in compedibus. & nobiles eorum in manicis ferreis.* Quid hoc, quod secum tot trahent instrumenta? Num ipsi aliquos craticulis torserunt, & compedibus adtraxerunt? Num gladiis occiderunt inimicos? Ne quid simile suspicaris. Non enim his instrumentis alios cruciatur, sed his ab aliis mortem poenaeque potulerunt. Carnas trahunt, quibus eos Tyranni adhiinxerunt, manicas, quibus manus contulerunt, craticulas quibus eos vitos torserunt, gladios quibus eorum capita discedunt: & his orati contra eos ferent sententiam, & qui tem iuste: quia illa ipsa, quæ in illis vt triumphos & trophæa celebras, tu ipse vt infamie signata, & dedecoris notas signa quo condempnas.

§. 12. *Viri Sancti ex remissu inimicū eadē sibi senta armorum ad sui gloriam.*

44 *Los, nit.* **I**usta statera librat D. Chrysostr. id quod superius retulimus de David: cui, absi vt dederit quis vnquam vertat, Sauli persecutori acerbissimo ignoscere, orare pro calumniatore, seruare vitam eius qui ei necem intendebat, quin potius nihil sibi duxit gloriosius, celebrius, & in quo pedem fixit ad sui honorem firmius, & ex quo sumpsit, & illustriora sibi eudit insignia. Ad rem notat D. Gregor. Nylsen, enodans

psalmodum titulos mysteriis fertiles: & inter *Tract.* hos præcipue tres, in quibus suauissimum *Armo. in 1. 4.* nã decantat id, quod inter se & Saulem *6. 5.* rum suum accidit: quando spirans sanguinem, *Pl. 6. 17.* & eadem Saul eum percutabatur, vt necem *6. 5.* inferret: ipse tamen in manus incidit Davidis *6. 5.* reus, nec tamen eum occidit, quinimò & vitam defendit, & incolentem seruauit. Hic psalmis, quibus hanc decantat historiam, titulum præfixit: *In finem, ne disperdas, David, m. 1. 1. 1. 1.* tituli inscriptionem, cum suggerat a facie Saul in *1. 1. 1. 1.* spalanca. Primum hoc verbum: *In finem*, sic interpretatur, D. Gregor. Hæc est celeberrima Davidis victoria; hic ad luminem præclarissimum facinorum ascendit. Hic trophæa erexit, gloriosissima, vltra quæ non datur progrossus. Hæc vero: *David, in tituli inscriptionem* sic exponuntur: Supponimus, Duces inuictos formare sibi arma seu insignia, ex illustrioribus præceteris victoriis & facinoribus maxime genitoribus, quæ celebrati & decantari gestant in æternum & vltra, cui declaratoriam circumscribunt epigraphen.

Ex ipso David familia traxit suæ nobilitatis originem, qui ex abiecto ouium pastore, in *Nob. 1. 1.* gemuisti toto orbe celeberrimum, felicissimum, *1. 1. 1. 1.* & piissimum. Voluit sibi insignia eulere, quibus fama sua viueret in perpetuas æternitates. *1. 1. 1. 1.* necessitas ergo fuit ea desumere ex opere ceteris eminentiori, & facinore præclariori: quod ad hoc assumet? Vereor ne copia patiat inopiam. Multa enim eius celebrantur præclarissima facinora, quorum vel minimum sufficiens erat natalium eius splendorem reddere conspicabilem. Num forte manus sua digitis disceptos exhibebit leones? Hoc enim lapis iteravit An vltos præfocatos totis capibus demonstrabit? Hoc enim ei, amico Deo, dum pastoritium ageret, successit. Num fortasse gigantem illum, carneam turtim, pedibus suis prostratum depinget? aut immane caput petra frontu inharrente: aut fundam & lapidem? Negabit nemo, quin hæc facinora fuerint ita præclara, vt minimum eorum tenebras offundat actibus illustrioribus Castorum Romanorum, Scipionum, Carthaginiensium, Vlyssis, Grecorum, Anæ, Trojanorum, & Augustorum Latinorum. Ex his insignia non desumpsit horum enim nullum, et primos honores contulsiuit, aut peperit gloriam nulli secundam. Quod igitur hoc fuit? Hoc eius iudicium omnium facinus, hanc ego eius primipilam celeberrimam, quam obtinuit in *1. 1. 1. 1.* *luna*: dum eum socer suus Saul Rex vt lupus *1. 1. 1. 1.* *æcuarius*.

eguaris seu lynx insequitur, tigris ferocior, Iohannis cædi eius, millecalumniis conuictus, sed delusus: incidit enim inexpectatō in generi sui Davidis potestatem, ut in eum facere posset quidquid libeter, & cum iure merito, & saluā conscientiā, eum, ut regni periculis confoderet potuisset: abstinent tamen, damnum non intulit, opprobriis non lacessuit, sed defendit, sed propugnavit, sed vitæ eius pepercit, & illi ut propriæ prospexit: ut superius diximus. *In finem.* g. d. Huc usque processit Davidis magnanimitas: hoc ultimum eius fuit victoriæ: hoc, cui aptè adscribere possumus: *Non plus ultra*, in Davidis operibus. Hæc eum victoria multis imaginibus nobilissimum reddidit, hæc sua victoria famuliam suam clarissimo stemmate donavit: hanc ei nemo palam abstulerit: *Ne disperdas*, Hinc stemmata confluxit, hinc triumphos celebravit, hinc symbolum inscripsit: *In tituli inscriptionem.* Ad æternam suam gloriam & famam, de traditore, & crudelissimo inimico, non deucto, non in fugam vesso, non confosso, sed seruato, sed dillecto, sed reconciliato, sed beneficis affecto.

45) Esti rem attentius consideres: praxis est hæc quotidiana viro: um maxime illustrium, quos coluit mundus, ut stemmata, de quibus sibi scuta componunt, in sui nominis non perituram memoriam, delinunt ex inuidia patientia, qua, ut elingues, petrosi sunt opprobria, ut muti calumnia sustulerunt, quibus mitiores. Princeps Apostolorum D. Petrus pro stemmate græci crucem, non in qua hollem suspendit, sed in qua ipse capite ioueo crucifixus occubuit. D. Paulus (ut notat D. Chrysol.) acerbius passus iniurias exhibet ferreas catenas: non quibus persecutores constrinxit, sed quibus victus ille gloriabatur: *Nemo mihi molestus sit: ego enim signata Domini lesu in corpore meo porto.* Eu gladium manu portat in tituli inscriptionem, non quo persecutores deiecit, sed quo ipse, ut agnus ad occisionem ductus, & non aperiens os suum, inclinato capite martyrio coronatus est D. Matheus lanceam attollit, non quā insequentem perfodit, sed quā ipse ab aliis, quibus benefecit percutus interit. D. Stephanus lapides conglomerat, non quibus Phariseos appetit; sed quos gaudens suscepit ab eorum manibus, pro quibus genibus flexis Dominum deprecabatur. Sanctus Laurentius craticulam ostentat, non quā quempiam torquere præsumpsit inimicus, sed quā crudeliter allatus tyrannum deiecit gloriosus. S. Apollonia dentes ostendit, non alieno

ore enulsos, sed quos ipsa patiens pertulit sibi cuncti &c. Denique omnia concludens tu Domine mi, cæli & terræ gloria, primogenitus æternitatis: Tu cui soli honor & gloria (acclamante D. Paulo.) quæ stemmata sumis, quæ extollis insignia, quæ supremis tuis palatijs præsignantur, regijs fortalicijs, summis cistis diuitiarum tuorum seruiis, tuarum cistis diuitiarum?

Crucem vnā, quā susceperis vitam meam profudi, in eorum salutem, qui mihi eam adinabant: flagella, quæ mihi carnes dilacerabant, in eorum remedium, qui me flagellis cædebat: clauos terros, qui mihi manus & pedes, straxerunt, in eorum beneficium, qui mihi foderunt manus & pedes. *Signum filij hominis.* Hoc est eius trophæum victoriæ & honoris, & diem illum, quo hoc erexit signum, vocauit David diem virtutis, diem, quo eius honor clarissime præfulsit: *In die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum.* Et hic ille dies est, in quo suam gloriam reuelauit: de qua dicit D. Iohannes: *& vidimus gloriam eius.* Sicut notauimus: a. Siccine res habet, o Christiani? Num forte hæc mæ sunt chimæ: optationes particidæ, & imaginariæ? Nequaquam, sed veritas est Catholica, quam vel Christianus non es, vel credere teneris certius, quā id quod oculis intueris. Si hæc igitur tota securitate consideres, & eis non obsteris, qui fieri potest, ut dixeris: sustinere iniuriam, est mihi indecorum, parcere conuictoribus, & orare pro persecutoribus, ignominiosum, probrosum.

Quæ ratione iudicas ignominiosum, quod in lege Evangelica tam gloriosum creditur? Affligebat summopere D. Paulum Gentilium cæcitas, in quos tantam exercebat diabolus potentiam, ut le huius sæculi Deum prædicaret & tantas eorum oculis offundebat tenebras, ut Evangelicæ lucis veritatem, ipso lect sole clariorem, non viderent: *Deus huius sæculi cæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelij glaria Christi.* Quis me reprehendat, si populi Christiani deplangam miseriam sortem, qui recepto Sacro Baptismate, & audito Christi Evangelio, nec tandem vident eius gloriam & claritatem, quæ eluce scit sole clarior in amore, humilitate, mansuetudine & patientia, sed huius mundi tenebris mentes eorum obscurantur, & scriptis Monomachicæ legibus excæcantur & cum ipsis cæcis illa lux appareat, non eam tamen vident: & credunt, ignominiosum esse, id quod maxime honorificum & gloriosum prædicatur.

Matth. 23. 30.

Pf. 109. 3.

100. 6. 10.

14.

1. Tract. 6.

5. n. 20.

14.

2. Cor. 4.

4. 4.

§. 13. *Lex hac vtilis est, & vindictam sumere, maius infert damnum vindicati, licet inimicam solo profert.*

Superest vt vicimo vobis exponam, qua ratione huius precepti obseruancia nocua non sit, sed innumens, & ineffabilibus commodis fecundissima: & hoc est *bonum utile*. Hoc ipsa luce lucidius agnosces, si vel paulisper attendas, & passiones tuas paululum seponas, & choleram, qua te excacat, dimittas. Terribile quid iam accidit (scilicet Spiritu S.) Tobia iuniori iter aggressus est, comite Ang:lo Raphaelo, sed sub ipse & habitu iuuenis spemididi & praecincti ad ambulandum. Vt primum paululum procedere coepit. vt erat iuuenis tenerimus & pedes, oppido lassus reledit, q: iacens itineris refrigerium, accessit ad Tigrim celeberrimum fluvium pedes abluturus. Vix eos aquis tinxerat; *Ecce exiit piscis immans*. Ore expanso late hians, tali furore, vt iuuenem hunc intra ventris sui claustra conclusisse sibi videretur. Resistit attonitis & exanimis Tobias, Angelum inclamat, *Domine inuauit me*. Succurte mihi. Noli timere, fili mi: respondet Angelus, animosus mitte manum, *Apprehende bran: hiam eius, & trabe eum ad te &c.* Exantera hunc piscem. Et laetabitis, dum videris eum non solum tibi nocere non posse, sed us que habet, nihil erit tibi ad vitiatam praestantius. Ex eo hauries, quod possit moderi caecitati oculorum patris tui, quo tibi nihil optabilius. Et hoc depromes tibi vitam & alimentum, quo te incoluntien conferuet: Ex hoc sumes, quo de demonio triumphum agas: solo enim fumo iecoris piscis huius, ad extrema quaque diffugiet. Attrahit illum, fili mi, quem si exenteraueris, crede mihi, sub huiusferitate piscis, nihil inuenies, praeter thesauros opulentos, & fructus vberimos.

Iter aggressi estis, charissimi, huius quadragesimae initio, caelum versus, vitam eo perueniatis. Statim ad Ecclesiam diuertistis, ea intentione, vt anime vestrae quateratis alleuamentum; & ideo accessistis ad fluvium, aquas limpidissimas, & refrigerantes Sancti Euangelij, quae per illud desunt. Vix hoc attentatis & ecce ex his limpidissimis profuuis, profilit piscis Tigris: id euenit: *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite iis, qui oderunt vos &c.* O quem tibi terrorem inuicit! & credis actum de vita tua, de honore tuo, de bonis tuis, sic vt

nihil tibi superstit, ita Gentiles ob:ciebant S. Marcellino, vt in initio retulimus. Eia, charissime, licet ex natura Angelus non sis, officio tamen sum, cum de Praedicatoribus, & Doctoribus dicat Propheta: *Angelus Domini est, te adhortor, sume animos: extrahit illum de passione tuarum & affectuum profundo, extentera eum, & videbis, tantum continere commodi, quantum, crede mihi, nulla res alia: anime tuae vitam, oculis tuis gratia luce & illupendas de diabolo victorias largietur. Vt a rem cognoscas, quod huius precepti obedientia nullum tibi pariat detrimentum, sufficit oculos desistere, & videre eum, qui tibi hoc praecipit. Quis est ille? Christus Dominus noster. *Ego autem dico vobis*. Credidne Christum damnum tuum & perditionem expetere? Cogitasti, quod descendere de caelis, vt te perdat, vt infamia tua & infornis applaudat? Nihil minus: *Non desiderat in perditionibus nostris*. Aiebat illa puillima, cui optime nota erat Dei natura.*

Diuis planè verbis responsi fuit Habacuch Christi in mundum aduentum deprecanti: *Apparebit in finem*: Non ait *in finem sed in finem*: Septuaginta translulerunt, *in bonum*: conformiter doctrinae philosophorum: *Finis est bonum*, vnum sunt. Apparebit in mundo ad bonum nostrum, vitam nostram, salutem nostram, profectum nostrum: *Venit dare animam suam &c.* *Vi omnia qui exierunt in ipsum, non perierunt*. Hoc si credideris, quae ta lo spericandi, legem Evangelicam ab ipso datam, in damnum vestrum futuram? Iam pridem nos per prophetam Isaiam praenunciatur: *Ego Dominus docens te utilia*. Quod alii legunt, *quae ad profectum tuum*. Quis ego sum, attende. Deus tuus, Pater tuus, amicus tuus, qui te amo, plus quam tu te ipsum. Quid igitur tibi sum praecipuus, nisi ea quae sunt e te tua. Tanti Deus fami seruis suos, vt ne capillum eis deperdit pagatur. *Capillum de capite vestro non peribit*. Et vult ipse tibi perire vitam, honorem, quietem, bona, salutem? Falleris. Quis potius, securus esto, ait D. Chrylost. abili vt inde tibi damnum aliquod oboriat, sed e contra nihil tibi magis perniciosum & contra rem tuam, quam mandatis eius contraire, vltionem expetere, hostem persequi, calumnias ante proferre: ne tibi contingat, id quod api (ait) quae contra molestantem insurgit, vltionem petit, bili suae satisfacit, aculeo pungit, sed hinc eius maximum detrimentum; alteri enim paruum intulit vulnus, quod frusto luti curari potest, ipsa vero propria effudit viscera, & vitam perdidit. Hoc illi contingit, qui in exprobrante arma nudat,

I. Allegoria de pisce Tobia. Tob. 6.3.

Malub. 2.7.

Abas. 28.

Matt. 20.

23.

1. 1. 1.

16.

1. 6. 47.

17.

11.

Deus 10.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

11.

undat, quem si percusserit, laferit, calumniatus
 sit, vitionem in rebus corporeis sumens, ipse
 animæ viâ priuatur, quæ in charitate vivit,
 1. Ioan. 3. ita docente D. Ioanne: *Qui non diligit manet
 in morte.*
 Perap: è proposito nostro, exponit D. August.
 Hæc verba Ioannis. *Qui odit fratrem suum, ho-*
 114. 1. 3. *miciâ est. Cuius est homicida? Non alterius,
 quem odit, quem persequitur: non enim illum
 occidit, sed suipsum & animæ suæ. Et hoc ex
 114. 2. philosophia dixit amicus Iob. Verè stultum in-*
terfecit iracundia: Axioma est, cui nemo contra-
dicat, quod proprium hominis cholericæ epiche-
tum est stultus. Quia inter illum (vt exponit D.
Gregor. 4) & atreptitium nullum est discrimen,
 114. 6. 31. *& confirmatur à prima veritate: b Qui impa-*
tians est, exalât stultitiam suam. Septuaginta le-
gunt: Impatiens fortis stultus. Congrua iracun-
di descriptio, confirmata à Spiritu S. & à D. Am-
brasijs. ad brof. e annotata: Ne sis velox ad irascendum:
quia ira in sinu stulti requiescit. d Et alio loco:
Eccl. 7. Fatus, statim iudicat iram suam. e De quibus
eleganter D. Gregor. Nyssenus f & D. Basilius. g
Dicit igitur amicus Iob: res est indubia: v rei
qui in contumaciam insurgit, & insat serpentis
inimico se opponit, seipsum perimit, cholera eum
confodit: aufert ei viam animæ.
 Contemplatur Spiritus S. Duelli præscripta
 114. *delectantem: qui leonem quid spirans contra*
pe secatorem, iurat, hoc mihi soluet, eum con-
fo diam; & ad nos conuersus, ait. Viden' illum?
videtur inimici sui nocementum: quidquid
mac' inatur agere: scitò tamen, quod incundia
animositatis illius: subuerso illius est. Omnia hæc
miur, iuramenta. præsumptiones, dicteria, ia-
stantiæ, in ei' vergunt, damnum & perditio-
nem: eorum enim quoslibet pugio est, quo ipse
propriam deltruit animam, & se ipsum agit in
teritiam. Subuerso illius est. Constat, ait D. A.
August. Plus est quod se ledunt iniqui, & quod sui
nocent, quam quod sibi videntur nocere illis, quos
oderunt. Contormiter declarat idem D. August.
verba Domini ad Cain, secundum Septuaginta,
dum acerbiori bile in fratrem suum Abel anima-
tus necem eius meditabatur. Terecasti. Quiesce,
ad te conuerso illius. In fratrem tuum exacerba-
ris? compone te: prædico autem tibi, quid-
quid contra illum me dicaris, in caput tuum re-
dundabit, tibi que erit maxime perniciosum, &
tandem, dum inimicum tuum prostraueris, dum
ei honorem, bona, & vitam abutuleris, edicito
eum Lamech interfecto Cain: Audite me &c.
quia occidi virum in vuluus meum. Id est in de-

titimentum meum: certum igitur est: quod li-
 cet ista hanc, mille te ipsum ruinis inuoluiti:
 Dei gratiæ iacturam fecisti: Angelorum ami-
 citiæ & turis ad cælum: te diabolo tradidisti,
 rem commisti tibi molestissimam, & quæ tibi
 sanguineas efficiet lacrymas, pectora tundes,
 pœnitēbit, & proptio te ore damnabis, perpe-
 ram egisse, non vt deceat Chriftianum, solum
 voces & planctus emittes misericordiam Dei
 requirens: quod si nec ista quidem egens: va
 tibi.
 Iam iterum prodit D. August. *Gladium eius*
genauerunt peccatores, intenderunt arcum suum, In Ps. 36.
Ecce. Gladus eorum intret in corda ipsorum. O Cont.
stultos peccatores, qui gladios suos stringunt in
Tom. 8. alios, & arcus suos tendunt, sed dum alios læ-
dere se plorantur, se ipsos transfigunt: & si
alios in vellibus tangunt, sibi cor transodiunt.
Perpēde, ait, Daurdem non dicere. Gladus eo-
rum intret in corpora eorum, sed in corda ipsorum:
quia in corpora voluerunt occidere, & in anima
morimur. Quale est autem sanire gladio, nec
posse occidere, nisi corpus inimici, & posse occidere
animam suam? Despicunt contra se autem, insa-
nuunt, non se vident, tanquam si vellet aliquis per
corpus suum ferrum trahere, vt concideret iusti-
ciam alterius. Minus concidisti vellēm, & tuam
carnem. Ac proinde dicit Spiritus S. de talibus
homicidis, qui sibi videntur omnes prostrauisse.
Ipsi quoque contra sanguinem suum insistantur, Fron. 1.
& moluntur fraudes contra animas suas. Arguit 38.
in propriam animam.
 Ex hac doctrina declarat idem D. August id
 quod David ait: *Cor meum conturbatum est in*
mi, & formido mortis occulis super me. Ex. bet
 hoc Psalmo suas illas persecutores, qui os eum
 attingebant inimici, aucteris lacessabant, operi-
 bus opprimebant, quibus, fateatur cor suum con-
 turbati, & mortis formidine contabescere. *For-*
mido mortis occulis super me. Veruntamen, pro-
pitius sit mihi Deus, de quibus sibi timebat Da-
uid? An ille ipse non erat, fortitudine primus,
qui se incolumen ab omnibus seruare, & expe-
ditum iri consuebat, vt à Gigante liberi & expe-
ditus euaserat? Persequar inimicos meos, compre-
hendam illos &c. An ille ipse non erat, quem ipse
Deus ad gladiatorem docuerat, & brachia eius in
omnes suos aduersarios confortarat: ob quam
causam ei laudes cantare poterit: Propitius
Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad
prælium, & digitos meos ad bellum. De quo igi-
tatur sibi mortem formidat? ipsum ad id con-
dicent: Si ambulauero in medio umbra mortis,

47-50
 Ps. 34
 Ps. 17
 Ps. 38
 Ps. 137
 Ps. 138
 Ps. 12

non timbo mala. Ne intellexeris hac verba dicta esse quo ad corpus, sed quo ad animam; sicut supra diximus: in illo enim Psalmo conuenit David mentem nostram ad spiritualia tollere, ne terrenis inhaerent. Nouimus (ait D. August.) docente nos D. Ioanne, animam viuere per charitatem, qua deficiente, moritur.

1. Ioan. Quis non diligit, manet in morte & nos scimus.

2. 3. Quoniam transiisti sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres, vnde D. August. Est amicitia dilectio, mors tua. Aduerte verb. quotiescumque quis aliquis in te confurgit, maledictus & opprobriis in te debacchatur, ad iniuriam irrogat vix tolerandam: duos contra te simul inimicos commoueri, visibilem vnum, qui corpori nocet, inuisibilem alterum, qui animam petat, vt eam perdat. Duos inimicos tibi constitue ante oculos, vnum apertum, alterum occultum, apertum hominem occultum diabolum. Visibilis impetit corpus, in mortem, vt occidat, vt famam, vt bona dissipet. Inuisibilis animam aggreditur, vt eam priuet charitate, bonis, meritis, salute.

10. 28. Hunc, vt magis perniciosum plus debes timere; sic enim praeuouit te Saluator: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & amplius non habent, quod faciant. Hanc mortem sibi modo formidabat David, dum eum inimici persequuntur: timebat enim fieri posse, vt in ipsos iracundus insurgeret, frendens incandesceret, & immemor sui vltionem ab eis exoptaret: hoc autem mihi (sic censebat) pergrauē adferret nocentium: dum enim eos in corpore interficio, animam mihi diabolus confodiet, odio & vindictae cupiditate. Hoc timore totis membris contremisco, ait David.

Memoriam nobis refricat David historiae Iob, in quem multis machinis diabolus bellum mouit, sed omnium periculosissimum fuit, dum eum per propriam uxorem aggreditur, quam acriter incitauit, vt vicum variis criminationibus irritaret. Perpendit Origen. verba haec: Dixit illi uxor sua, quae bene conuenit illis: a Dixit serpens ad mulierem. Dixerunt, qui colloquebantur Euz, diabolus & serpens, sed principalis fuit diabolus. Hi duo locuti sunt Iob mulier & Satan, & sic adiungit textus, secundum Septuaginta: Respicens in eam. Conuertit se Iob ad illam: non dicit simpliciter, vidit illam, sed quod conuersus ad illam, responderit: licet eum eam oculis corporis videret; vidit pariter iuxta illam & Satan oculis mentis: & quod illa verbotum suorum aculeis corpus affigendum impeteret, Satan vero in animam spicula

contorqueret, per impatientiam condemnandam, impatientiam, inquam, contra Deum, qui eum, post tot exhibita obsequia plagis, miseris & vulneribus attriuerat: proinde eius reponit diabolus magis, quam uxorem tangebat, cum contestaretur, quas patiebatur calamitates, dona esse Dei, in suam utilitatem sibi collata, sicut in eundem finem ei sanitatem & diuitias ipse contulerat. Si bona suscepimus de manu Dei, &c. Hunc praeter ceteris inimicum plus timuit Iob, vtique qui ei maius posset adferre nocentium, hunc & David formidabat; mouerat enim, si bile commotus in aduersarios, illos aut laederet, aut occideret, sibi grauis damnum acquireret. inimicum quidem in corpore vexaret, sibi vero mortem animae inferret, tanto grauioris damni, quanto praevalet anima corpori: Formido mortis cecidit super me. Vide hanc materiam latius ductam in tractatibus nostris.

§. 14. Medium efficacissimum obtineri di peccatorum remissionem, est calunniarum reuulsio.

Transcamus ulterius, belum hunc commolentes, & de eius innumeris & ineffabilibus fructibus gaudebimus, quos nobis Christus proponit, hac subiungens: Vt sitis filij patris vestri, qui in caelo est. Quid tibi perluas, quod ruinam tuam, mortem & infamiam appetat, dum tibi haec praecipit: Dilige inimicos & fratres Absit. Vitam tuam, honorem tuum, & salutem aeternam tibi desiderat, insuper vt filius sis Patris tui per diuinam gratiam, & heres aeternae vitae per gloriam. Omnia reddit facilia, etiam durissima quaque, spes praemij, commodi & lucti. Dilige inimicos vestros, & suprema quaque percipietis: quid haec? Eritis filij Patris vestri caelestis. Duo his comprehenduntur, quorum vnum quodque, bonum includit multo praestantius, quam lingua Angelica, nedum humana possit exponere. Fit homo filius Dei, per deo ineffabilia dona supra naturam. Primum, per remissionem peccatorum. Secundum per infusionem gratiae, sicut docet D. Petrus. Dico igitur primo: quod per obedientiam eorum, quae tibi Deus praecipit, obtinebis incomprehensibile quoddam beneficium, remissionem scilicet peccatorum. O quantum hoc beneficium! sufficeret hoc vnicum (teste D. Chrysostomy) vt omnem deliniam difficultatem, licet multo foret illa grauior. Non solum facti difficultatem, charissimae cogitas, imo populi gratiam

gratias referre tenetur, quod per beneficium inimico collatum, tanta possit obtinere, quod apud Deum feris tibi fiducia referrentur, ut peccatorum tibi fiat obsumptio.

In Enchi-
rid 33.
Matth. 6.
17.
1. Joan. 1.
1.
Tract. 1.
109.
Matth. 5.
14.
Marc. 11.
Rom. 26.
in acta.
Dua. 22.
14.
Tract. 1.
109.
Matth. 5.
14.
Marc. 11.
Rom. 26.
in acta.
Dua. 22.
14.
Tract. 1.
109.
Matth. 5.
14.
Marc. 11.
Rom. 26.
in acta.
Dua. 22.
14.

benefacere his qui oderunt vos, eius procurare commodum, qui tuo ludent incommodo: quia ad hoc nihil aliud te mouebit, quam solus Deus: Nec enim ad hoc te mouet aut propria voluptas, aut natura inclinatio, aut commodum, aut honor tuus, aut quies tua, sed vnica & pura Dei gloria.

Et hoc Christus in Evangelio clarius indica-
uit: Si amicum tuum diligis, fratres, & filios, Remissio
aut benefactores: parum tibi Deus obligatur: inuicem
quia ad hoc tua te pronocat natura, carnem tuam Deū tibi
amare & sanguinem, & diligere te diligenter, deuincit.
salutantem resalutare, benefactoribus retribuere,
ita agunt homines infideles, hæc Barbarorum
virtus, peccatorum perfectio, quia & belliarum
opus quotidianum: ita ut, licet nullus esset
Deus tibi hoc præcipiens, idipsum faceres. Dis-
cere vero inimicum, hoc nostro loquendi mo-
do, deuincit Deum, cum sit ad eius solius glo-
riam, proinde opus est quod eum efficaciter in-
surgat, ut tibi & peccata dimittat, & gratiam
largiatur, & illi iure dicere possis, ait D. Au-
gust. a Reade quod promissisti: quia scis quod inf. a Ser. 39.
sisti. Lego D. Gregor. Nyssen. b & D. August. de verbis
explicantes orationem Dominicam quam Chri-
stus ad instantiam Apostolorum nobis compos-
uit doctissimus Magister, ut eam quotidie Pa-
tri nostro caelesti præsentemus: Magnum no-
bis in ea præstitit beneficium ait D. August. minica,
Qui enim habens causam, & vult supplicare orati-
onem Imperatori, querunt aliquem scholasticum iurispe-
ditum, a quo sibi preces componantur, ne forte si Trai-
t. 7. aliter petierint, quam oportet, non solum non im-
petrent, quod petunt, sed & poenam pro beneficio Tom. 9.
consequantur.